Non defuturos arbitror, mi generose Domine Erice, qui (ut nunc sunt tempora) hunc autorem, quem T. G. offerimus, ut parum elegantem et minus purum putum carpere præsumant. Neque enim negari certe potest eum magis simplicis fidei ac candoris in historia scribenda fuisse studiosum quam religiosæ veritatis aut eloquentiæ alicujus peculiaris. Quorsum igitur hic, dices, editur, hoc ævo eruditorum et elegantium scriptorum tam fertili? Fateor ingenue, quum primum de eo edendo cogitassem, matura

¹⁾ Pauli Colomesii Opera (Hamburg 1709) 890.

²⁾ Bibliothecæ Regiæ Stockholmensis Historia auctore M. O. Celsio (Holmiæ 1751) 137 ff.

³⁾ Recueil des historiens des croisades publié par l'Académie des inscriptions et belles lettres. Historiens occidentaux. Tome III Préface L.

⁴⁾ Jfr. C. F. Wegener: Om Anders Sørensen Vedel. 110.

statim deliberatione me mutasse consilium, quod et rude esset et barbarum plane multis in locis ipsius dicendi genus, et narrationes quasdam a fideli pietate alienas historiæ inspergeret. Verum ubi altius mecum perpenderem neminem, quantumvis præstantem, autorem existere, qui nævis suis careat, etiam hujus errata apud æquos lectores veniæ locum repertura confidebam. Etenim quum professione monachus extitit, quo ulterius progredi potuit, quam eum iniqua ejus seculi, in quod inciderat, sinebant tempora? Neque dubium, si ipsi nostrum vivere contigisset seculum, quin et seipsum et sui ordinis morum ac studiorum rationes improbaret merito.

Feratur itaque in bibliothecis doctorum loco subselliorum imo. Et reponantur sane Salustius, Cæsar, Livius et alii de meliori nota historiographi tamquam in archivis principum, idque eo quo merentur styli elegantia et gravitatis argumenti jure ac nomine. Ex his orationem, ex his judicium formet juvenus, eloquentia et scientia politica studiosa, ut sapere et fari quæ sentit possit abunde. Hic Robertus noster eo se nomine non venditat. Sunt alii autores præstantes multi, ex quibus haurienda venit Latini sermonis elegantia et puritas. Neque ex hoc religionis fundamenta vera aut discenda aut defensanda petenda veniunt. Quæ quum ab innumeris scriptoribus sacris vulgata atque proposita sint, verendum non est, ut, qui judicio alioquin mediocri valeat, hujus lectione seduci aut labem aliquam queat attrahere.

At impedire tamen, inquires, poterit lectionem meliorum, quibus otium majori cum fruge impendi poterat. Profecto natura ita comparatum video, ut varietate delectemur et post serias ac graves occupationes, minoris momenti ac ponderis rebus quadam ceu animi jucunditate nos applicemus et inhæreamus sine fastidio. Tædet etiam reges, et tui ordinis, mi Erice, homines, assidue perorantes, audire viros oratores eloquentia et dexteritate acuminis judicii præstantes. Immo etiam, ubi colloquiorum aulicorum (quorum omnia acri quodam sale urbanitatis ac honestatis

condita esse oportet) pertæsum est, alloquia rusticorum lubenter fertis, et quadam etiam aviditate et patientia auscultare comperimini. Et quod mireris, sæpenumero quoque accidit, ut, quo rudius ac magis rustice res ipsas, pleno ac libero ore, sermoneque fuco et phaleris experte, explicent, eo majori cum applausu excipiantur et gratia. Sit sane hic noster autor alicui e media horum turba conferendus. Nemini tamen invito obtruditur. Legat eum nemo cum otii melius collocandi dispendio. Foveantur et circumgestentur in sinu delicati isti majoris nominis scriptores. Hic locum inveniet ubi saties cepit animos, multa gravium autorum lectione obrutos, atque secessum jam et relaxationem requirentes. Habet enim quo lectorem suum morari ac remunerari potest cum foenore, ut insumti in ipso temporis minime poeniteat. Rem tractat non futilem aut ludicram, sed quæ optanda solum esset ab aliis plenius et purius perscripta. Proponit exempla luculenta utriusque generis, ut invenias facile, quod laudes et in vita imiteris, quodque vicissim improbes ac totis averseris viribus. Quis enim, pectore natus vere generoso, ad memorabilia virtutis facinora non penitus inflammetur, ubi hinc legendo cognoscit quo ferventissimo gloriæ Dei et ecclesiæ zelo tot præclari principes, tot tamque nobiles heroes hanc expeditionem sacram sponte susceperint, gnaviter peregerint atque ope præsentis Dei opt. max. perfecerint? Deserta patria, relictis conjugibus cum liberis dulcissimis, posthabitis amplissimis ditionibus, prædiis, opibus ac deliciis omnibus, vitam devoverunt huic militiæ sacræ, neque prius quiescendum rati quam pulsis, fugatis ac cæsis Christiani nominis hostibus loca reciperent sancta, in quibus postea et cultum divinum, quantum ea ferebant tempora, postliminio quasi reductum restaurarunt et sedem liberi regni ac novi imperii constituerunt.

Magni, ut scis, mi Erice, restat nominis umbra Haraldorum, Gormonum, Canutorum et cæterorum nostræ gentis regum ac procerum veterum, sed summa et nullo

ævo interitura laus comitatur Svenonem, filium ejusdem nominis regis Daniæ, quod relicta patria comitem se præbuerit hujus militiæ votivæ. Prædicetur de eo, tantisper dum mundus durabit, quod adeo heroico ac magnanimo pectore juvenis (ut perhibet de eo historia) genere, fama et moribus illustris, adduxerit secum equites mille quingentos optime armatos, et superatis tandem maximis longinqui itineris molestiis, penetraverit Thraciam, atque, relicta Nicæa, demum non procul a Terma oppido, fortissime una cum suis solis Danis dimicans, cæsa jam hostium turba innumera, dono acceptis a patre moriebatur in armis. Quis in hæc intuetur exempla et fortitudinis non agitur atque animositatis stimulis, nisi, plane stipes sit et plumbeus?

Sed longe alia nostrorum est temporum ratio. Alius quoque, pro dolor! Reipub. Christianæ status. Respice, quæso, ævi nostri mores atque instituta. Crevit, nescio quorum ignavia ausim dicere, potentia Turcica. Discidia intestina et bella Christianorum civilia fenestram, immo valvas, aperuerunt Turcis, ut nostra nobis ante fores, ante oculos, e manibus eriperent. Exempla notiora sunt quam ut commemoratione longa opus sit. Tu, Erice, adolescens genere, audax coram spectator eras, non sine vitæ tuæ discrimine, funestæ istius cædis, editæ ante annos duodecim, in plurimos sanctos Dei martyres detestandis dolis peremptos in metropoli ejus gentis, quæ primæ fere laudis palmam in vindicanda terra sancta olim obtinuit. Ita nunc vice versa, cuncta retro sublapsa feruntur, fatali nimirum et debitæ nostris delictis culpæ, non virtuti aut magnanimitati hostium nostrorum peculiariter ascribendum. Neque enim illa est aut fuit unquam Turcorum industria aut militaris rei peritia, ut nostris ea in parte ullo modo superiores censendi sint. Docet præsens historia, sæpe, exigua militum nostrorum manu, una vice atque congressu fusos atque ad interneccionem cæsos esse plures exercitus Turcicos. Constat quoque veris narrationibus eorum qui inde huc ad nos redeunt, non esse gentem Mohometicam ita

fortem atque invictam, quemadmodum nostra nobis fingit ignavia et cæcitas, quin facile terris dolo ac fraude occupatis ejiceretur, modo nos ipsi nobis non deessemus, seria ad Deum paenitentia et mutua inter nos animorum concordia.

Sed extant hac de re multorum diserte scriptæ orationes, adeo ut supervacaneum ducam hic eadem oberrare, ut ajunt, chorda. Navarunt illi operam præclaram et laude dignam. Et faceret operæ quoque pretium, si quis historiam belli sacri in unum tanquam corpus redactum, oratione magis Latina, quam est nostri autoris aut Vilhelmi Tyrii, novo modo conscriberet.

Ego dum historiæ patriæ nostræ restaurandæ incumbo et varia ac laboriosa indagine ejus rei adminicula inquirō, incidi in hunc Robertum in bibliotheca viri omnium præstantissimi, piæ memoriæ Domini Johannis Frisii. Qui ultra quam me etiam optare competebat, totum se mihi, dum viveret, dedit, ita quod nihil aut celaret aut denegaret quod instituto meo arbitrabatur conducere. Accipe igitur, mi Erice, pro innata animi tui generositate summa, hoc nostrum dedicationi studium, benevola mente, et ex voluntatis promptitudine, non operis magnitudine, rem æstima.

Labor enim noster non ita magnus fuit in hoc autore edendo, nisi quod, dum eum reviderem, quædam inter legendum correxerim, quædam etiam penitus necessario immutaverim ac sustulerim. Adjeci librum decimum integrum, quem nobis exemplum dicti nostri Mæcenatis carissimi præbuit. Librum vero septimum, quem typographus industrius Henricus Petri unicum reliquerat, eum in duos secuimus, quemadmodum fieri jubebat codex antiquus. Cetera, quæ forte aliis videbuntur aut novanda aut penitus tollenda, aliorum reliqui arbitrio. Nam singula si ad vivum resequare placuisset, quid de ipso tandem restitisset autore? Erant in eodem volumine huic autori adjuncta quædam alia scripta vetusta, quæ alias forte communicabimus. Hac vice vix otii tantum suffurari licuit justis ac statis laboribus, ut subsecivis horis hæc conficerem.